№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Королёв Московской области 15 июля 2020 года

Судья Королёвского городского суда Московской области Глазырина Н.В., 

при секретаре Гуркине С.Е.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Королёва Московской области Плотникова Д.С.,

защитника – адвоката Саранцева И.Н.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, холостого, невоеннообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Так он, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 00 минут, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере для личного потребления, используя сайт «Гидра» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего, примерно в 07 часов 25 минут того же дня, находясь у входа в магазин «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, через вышеуказанный сайт перевел 

<

данные изъяты> рублей в качестве оплаты за приобретение наркотического средства на указанный лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, номер мобильного телефона. Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, следуя указаниям данного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в вышеуказанную дату прибыл в лесопарковую зону около 

<

адрес>а 

<

адрес>, где примерно в 08 часов 10 минут указанного дня, на земле обнаружил и подобрал пресс-пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, массой 1,35 грамма, в составе которого, согласно заключению судебной физико-химической экспертизы содержится 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, который внесен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Тем самым он, ФИО1, умышленно для личного потребления, незаконно приобрел в крупном размере данное наркотическое средство, которое стал незаконно хранить при себе, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 45 минут, ФИО1, находясь у 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции, после чего, в период времени с 09 часов 55 минут до 10 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, вблизи первого подъезда 

<

адрес>, был произведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс-пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета внутри, массой 1,35 грамма, в составе которого, согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером наркотического средства. При этом он, ФИО1, цели на незаконный сбыт данного наркотического средства не имел.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по ч.2 ст.228 УК РФ в судебном заседании признал полностью и раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ ему захотелось употребить наркотик «соль». Для этого он со своего мобильного телефона зашел на интернет-сайт «

<

данные изъяты>», где выбрал необходимый наркотик «соль», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. Так как у него имелись наличные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> руб., он положил их через терминал «киви-кошельк», в магазине «Охота и рыбалка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. на свой номер «киви-кошелька» №,, за что получил из терминала чек. Затем он с помощью мобильного телефона поменял денежные средства на крипто валюту в «

<

данные изъяты>» и со своего электронного «киви-кошелька» перевел на номер предоставленного мобильного телефона 

<

данные изъяты> рублей, через сайт «

<

данные изъяты>». После чего ему открылась фотография с координатами места закладки. Указанные координаты он ввел в «Яндекс-картах» и сразу же направился по навигатору, зашел в лесополосу 

<

адрес>а 

<

адрес>, где нашел и взял на указанном месте пресс-пакет с наркотическим веществом, который убрал в правый наружный малый карман надетых на него джинс и направился в сторону своего дома. Проходя мимо 

<

адрес> к нему подошли сотрудниками полиции, которые его задержали. В присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого он сообщил, что при нем имеется запрещенное вещество, и было изъяты прозрачный полимерный пресс-пакет с замком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, а также два бумажных чека о пополнении «Киви-кошелька» от 18.05.2020г. на суммы 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей и бумажный чек о пополнении «Киви-кошелька» от 19.05.2020г. на абонентский № на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Изъятое наркотическое средство он приобрел для личного употребления (т.1 л.д.121-125, 181-184).

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями:

Свидетелей ФИО7, ФИО9, ФИО8, которые аналогичны по своему содержанию, согласно которых они являются сотрудниками УМВД России по г.о.ФИО2. Ими была получена оперативная информация в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время ФИО1 собирается приобрести наркотическое средство через тайник «закладку» у неустановленного лица. В связи с чем, было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1, а также в отношении других лиц из круга его знакомых, у 

<

адрес> было начато проведение вышеуказанного мероприятия. ФИО1 вышел из дома по месту жительства и направился в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>, где зашел в магазин, выйдя из магазина он направился в сторону 

<

адрес>, после чего быстрым шагом прошел в лесной массив 

<

адрес>а 

<

адрес>, при этом ФИО1 постоянно оглядывался и вел себя подозрительно. Через некоторое время он вышел из указанного лесного массива, что-то убрал к себе в правый карман надетых на него джинс, и направился на 

<

адрес> 

<

адрес> в сторону «

<

данные изъяты>», а затем вышел на 

<

адрес>. ФИО1 стал заметно нервничать, оглядывался по сторонам, двигался быстрым шагом, в связи с чем, было принято решение о его задержании и проведении его личного досмотра. Они подошли к ФИО1, представились и показали служебное удостоверение, в связи с чем дедов стал убегать и к нему применили «наручники» и физическую силу, тем самым задержали его. В первом подъезде 

<

адрес>, ФИО9 в присутствии двух понятых произвел личный досмотр ФИО1, который пояснил, что при нем находится в правом кармане джинс наркотическое средство 

<

данные изъяты> и которое был изъято. Также у Дедова были изъяты два бумажных чека о пополнении «

<

данные изъяты>» от 18.05.2020г. на суммы 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей и чек о пополнении «

<

данные изъяты>» от 19.05.2020г. на абонентский № на сумму 

<

данные изъяты> рублей, адрес терминала: 

<

адрес>, все изъятое было упаковано, опечатано, составлены необходимые процессуальные документы (т.1 л.д.89-92, 93-96, 97-100);

Показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, аналогичных по своему содержанию, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ, в первом подъезде 

<

адрес>, они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, в ходе которого Дедов сообщил, а затем у него были изъяты: из правого наружного малого кармана надетых на нем джинс прозрачный полимерный пресс-пакет с замком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; в заднем левом наружном кармане надетых на него джинс были два бумажных чека о пополнении «Киви-кошелька» от 18.05.2020г. на суммы 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей; в заднем правом наружном кармане надетых на него джинс бумажный чек о пополнении «

<

данные изъяты>» от 19.05.2020г. на абонентский № на сумму 

<

данные изъяты> рублей, адрес терминала: 

<

адрес> Все изъятое было упаковано, опечатано, составлены необходимые процессуальные документы. В ходе личного досмотра Дедова велась видеофиксация сотрудником полиции ФИО8 (т.1 л.д.101-103; 106-108);

Рапортом от 19.05.2020г. согласно которого 19.05.2020г. в ходе ОРМ «Наблюдение» задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято: из правого наружного малого кармана надетых на нем джинс прозрачный полимерный пресс-пакет с замком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; в заднем левом наружном кармане надетых на него джинс два бумажных чека о пополнении «

<

данные изъяты>» от 18.05.2020г. на суммы 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей; в заднем правом наружном кармане надетых на него джинс бумажный чек о пополнении «

<

данные изъяты>» от 19.05.2020г. на абонентский № на сумму 

<

данные изъяты> рублей. На основании чего полагал бы данный рапорт зарегистрировать в КУСП и провести доследственную проверку (т.1 л.д.15-16);

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от 19.05.2020г., согласно которому материал проверки, зарегистрированный в КУСП № от 19.05.2020г. Центрального ОП УМВД России по г.о.ФИО2, содержащий информацию о совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ в отношении ФИО1 направлен в СУ УМВД России по г.о.ФИО2 для принятия процессуального решения в порядке ст.144-145 УПК РФ (т.1 л.д.6-9);

Рапортом и постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от 19.05.2020г., согласно которых, в связи оперативной информацией в отношении ФИО1 о его причастности к незаконному приобретению и хранению наркотического средства «соль» на территории 

<

адрес> в крупном размере, принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» оперативными сотрудниками УМВД России по г.о.ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ на срок 7 дней (т.1 л.д.10-11,18);

Справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» от 19.05.2020г., согласно которой было проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, в ходе которого он был задержан, при проведении личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: из правого наружного малого кармана надетых на нем джинс прозрачный полимерный пресс-пакет с замком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; в заднем левом наружном кармане надетых на него джинс два бумажных чека о пополнении «

<

данные изъяты>» от 18.05.2020г. на суммы 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей; в заднем правом наружном кармане надетых на него джинс бумажный чек о пополнении «

<

данные изъяты>» от 19.05.2020г. на абонентский № на сумму 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д.12-14);

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 19.05.2020г., в ходе которого у ФИО1 было обнаружено и изъято: из правого наружного малого кармана надетых на нем джинс прозрачный полимерный пресс-пакет с замком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; в заднем левом наружном кармане надетых на него джинс два бумажных чека о пополнении «Киви-кошелька» от 18.05.2020г. на суммы 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей; в заднем правом наружном кармане надетых на него джинс бумажный чек о пополнении «

<

данные изъяты>» от 19.05.2020г. на абонентский № на сумму 

<

данные изъяты> рублей, адрес терминала: 

<

адрес> (т.1 л.д.19);

Заключением эксперта № от 22.05.2020г. и справкой об исследовании № от 19.05.2020г., согласно которым в составе порошкообразного вещества белого цвета находящегося в пресс - пакете из полимерного материала содержится 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса вещества 1,33 грамма (с учетом израсходованного наркотического средства массой 0,02 грамма при проведении исследования) (т.1 л.д.34, 40-41);

Протоколом осмотра предметов и документов от 25.05.2020г., согласно которому следователем были осмотрены: сопроводительное письмо; постановление о предоставлении результатов ОРД; постановление о проведении ОРМ «Наблюдение»; рапорт; справки о проведении ОРМ «Наблюдение», протокол личного досмотра; стенограммы; справки к акту №, справки об исследовании №, которые в последствии признаны в качестве вещественных доказательств по делу (т.1 л.д.44-58, 59);

Протоколом осмотра предметов и документов от 01.06.2020г., согласно которому следователем были осмотрены: бумажный конверт в котором находится пресс-пакет из полимерного материала, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, в составе согласно заключению физико-химической экспертизы содержится 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, масса на момент проведения исследования – 1,35 грамм, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 19.05.2020г.; бумажный конверт, внутри которого находятся два бумажных чека о пополнении «Киви-кошелька» от 18.05.2020г., на суммы 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей; бумажный конверт, внутри которого находится бумажный чек о пополнении «Киви-кошелька» на сумму 1 700 рублей на номер счета №, адрес терминала: 

<

адрес>; бумажный конверт, в котором находится DVD-диск с видеозаписью хода проведения личного досмотра ФИО1 19.05.2020г., из которой усматривается, что в ходе личного досмотра ФИО1 говорит, что у него при себе находится наркотическое средство, которые в последствии признаны в качестве вещественных доказательств по делу (т.1 л.д.60-80, 81).

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, которые получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, суд признает их допустимыми и кладет в основу приговора.

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении им незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ.

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым суд оснований не имеет. 

Анализируя сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 может быть привлечён к уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на учете наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту фактического жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд признает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, его молодой возраст.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступного деяния, личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется требованиями, предусмотренными ч.3 ст.60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется. 

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительное наказание.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав осуждённого ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий – отменить. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

Порошкообразное вещество белого цвета, в составе которого согласно заключению физико-химической экспертизы содержится 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>, масса на момент проведения исследования – 1,35 грамм; смывы с ладоней и пальцев ФИО1; срезы ногтей ФИО1, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о.ФИО2 – уничтожить;

Чеки о пополнении «Киви-кошелька»; DVD-диск с видеозаписью хода проведения личного досмотра ФИО1 19.05.2020г.; сопроводительное письмо; постановление о предоставлении результатов ОРД; постановление о проведении ОРМ «Наблюдение»; рапорт; справку о проведении ОРМ «Наблюдение»; протокол личного досмотра; стенограмма, справку к акту №; справку об исследовании №, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённый вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд в письменном заявлении.

Судья Н.В. Глазырина